
 1 / 4 

鋸南町国民健康保険運営協議会議事録 

 

令和７年度第２回鋸南町国民健康保険運営協議会を下記のとおり開催した。 

 

記 

 

１．招集年月日  令和８年２月５日（木）午後４時００分 

 

２．招 集 場 所  鋸南町役場２階委員会室 

 

３．議 件 

（１）令和７年度鋸南町国民健康保険特別会計補正予算見込について 

（２）令和８年度鋸南町国民健康保険特別会計当初予算見込について 

（３）鋸南町国民健康保険条例の一部改正について 

（４）その他 

 

委員出席者 （公益代表）大塚昇、緒方猛 

  （保険医等代表）武内重樹、森永宏喜 

  （被保険者代表）三瓶孝一、石井庸一、平野修一 

 

委員欠席者 （公益代表）秋山柳三、前田美智子 

 

町 出 席 者 町長 白石治和 

  税務住民課長 菊間寛之、住民保険室長 対馬尚子、同室員 藤平聖也     

 

開 会 時 刻 午後３時５５分 

 

事 務 局 開会 

 

町 長 

 

事 務 局 

挨拶 

 

鋸南町国民健康保険条例施行規則第５条第４項におきまして、会長が

議長となる規定とされておりますので、大塚会長に議長の職務をお願

いしたいと存じます。それでは、会長は議長席にお願いします。 

 

議 長 協議会の開催にあたり、本日の出席者は委員９名中７名で、委員の過



 2 / 4 

半数を超えておりますので、鋸南町国民健康保険条例施行規則第５条

第５項に規定する協議会成立要件を満たしており、本協議会が成立す

ることを報告いたします。それでは、次第に沿って進めてまいります。

議件１「令和７年度鋸南町国民健康保険特別会計補正予算見込みにつ

いて」を議題といたします。事務局より説明をお願いします。 

 

事 務 局 令和７年度鋸南町国民健康保険特別会計補正予算見込について【説明】 

 

議 長 事務局の説明が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問又は、

異議のある委員は挙手をお願いします。 

 

 【質疑なし】 

 

議 長 それでは、採決に入ります。原案通り承認することに賛成の方は挙手

願います。 

 

 【挙手全員】 

 

議 長 挙手全員ですので、承認することといたします。 

 

議 長 次に、議件２「令和８年度鋸南町国民健康保険特別会計当初予算見込

について」を議題といたします。事務局より説明を求めます。 

 

事 務 局 

 

令和８年度鋸南町国民健康保険特別会計当初予算見込について【説明】 

 

議 長 

 

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問又は、

異議のある委員は挙手をお願いします。 

 

委 員 

 

 

事 務 局 

 

議 長 

 

 

 

令和８年度当初予算額が前年度比で増額している主な理由はなんでし

ょうか 

 

主に保険給付費の増額によるものです。 

 

他にご質問又は、異議のある委員は挙手をお願いします。 

 

【質疑なし】 



 3 / 4 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

それでは、採決に入ります。原案通り承認することに賛成の方は挙手

願います。 

 

【挙手全員】 

 

挙手全員ですので、承認することといたします。 

議 長 続きまして、議件３「鋸南町国民健康保険条例の一部改正について」

を議題といたします。事務局より説明を求めます。 

 

事 務 局 鋸南町国民健康保険条例の一部改正について【説明】 

 

議 長 

 

 

委 員 

事務局の説明が終わりました。これより質疑に入ります。ご質問又は、

異議のある委員は挙手をお願いします。 

 

保険料の軽減判定引き上げについて、対象となる被保険者数を把握し

ていますか。 

 

事 務 局 

 

 

 

世帯構成や所得により異なるため、保険料率の決定後、本算定により

明らかになります。現時点では具体的な数字は把握していません。 

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

他にご質問又は、異議のある委員は挙手をお願いします。 

 

【質疑なし】 

 

それでは、採決に入ります。原案通り承認することに賛成の方は挙手

願います。 

 

【挙手全員】 

 

挙手全員ですので、承認することといたします。 

 

議 長 

 

 

事 務 局 

次に、議件４「その他」を議題とします。委員の皆様及び事務局から

何かございましたら発言願います。 

 

事務局から町長からの諮問事項ではありませんが、鋸南町データヘル



 4 / 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

事 務 局 

 

議 長 

ス計画の策定についてご説明させていただきます。 

別紙第３期鋸南町保健事業計画（データヘルス計画）（案）をお願いい

たします。データヘルス計画とは、厚生労働省から各保険者に義務付

けをしている取組みで、保険者が加入者の健康データを活用・分析し、 

効率的かつ効果的な保健事業を実施するためものです。 

現在の第２期計画を、令和１１年度まで更新しようとするものでござ

います。お配りした第３期データヘルス計画（案）は、被保険者の医

療や健康状態の分析を行い、その結果に基づき次の目標値等を定めて

いるところでございます。委員の皆様には、計画内容を後ほどご覧い

いただき、ご意見等をいただければと考えておりますので、よろしく

お願いいたします。以上で説明を終わります。 

 

第３期データヘルス計画の策定のため、本運営協議会を再度参集する

予定はありますか。 

 

現時点では予定していません。 

 

他に何かございましたら発言願います。 

 

【質疑なし】 

 

議 長 特にないようですので、議件４を終了し、全ての議件が終わりました。

これをもちまして、議長の任を解かせていただきます。慎重審議あり

がとうございました。 

 

事 務 局 ありがとうございました。以上をもちまして、鋸南町国民健康保険運

営協議会を終了いたします。お疲れ様でございました。 

  

閉 会 時 刻 午後４時２８分 

 


